A Companhia possui empréstimos, financiamentos e debêntures indexados ao CDI, TJLP e IPCA expondo esses ativos e
passivos a flutuações nas taxas de juros, além de taxa pré-fixada. A Administração monitora o comportamento de mercado
das taxas futuras de juros.

Análise da sensibilidade dos principais ativos e passivos financeiros

Com a finalidade de verificar a sensibilidade do indexador nas aplicações financeiras, contas a receber, debêntures e
empréstimos e financiamentos, á qual a Companhia estava exposta, na data base de 31 de dezembro de 2019, foram
definidos cinco cenários diferentes. Com base em projeções divulgadas por instituições financeiras, foi obtida a projeção
do CDI, INCC, IPCA, do IGPM, da TJLP, e para o Dólar, para os próximos 12 meses, ou seja, 31 de dezembro de 2020 e
este definido como cenário provável, sendo calculadas variações de +25%, +50%, -25% e -50%.

A tabela a seguir demonstra os eventuais impactos nos principais ativos e passivos sujeitos à volatilidade da sua
remuneração, na hipótese dos respectivos cenários apresentados para os instrumentos financeiros expostos à
remuneração:

  Exposição   Cenários de aumento  Cenários de queda

Exposição patrimonial  Cenário
Provável  Índice

12-2019
US$

12-2019
R$

Saldo
provável

Resultado
provável  25% Resultado  50% Resultado  -25% Resultado  -50%

Resultado

Aplicação financeira em R$ (Nota 4)
3,89%

98,5% do
CDI  -  189.491  196.752  7.261  4,86% 9.076  5,84% 11.040  2,92% 5.445  1,95% 3.630

Aplicação financeira em US$ (Nota 4)  4,15  Dólar  12.810  51.634  53.174  1.540  5,1875 14.834  6,225 28.127  3,113 (11.753)  2,075 (25.047)
Títulos e valores mobiliários (Nota 4)  4,15  Dólar  2.853  11.500  11.843  342  5,1875 3.303  6,225 6.264  3,113 (2.618)  2,075 (5.579)
Contas a receber em R$ (Nota 5)  4,29%  INCC  -  171.163  178.506  7.343  5,36% 9.179  6,44% 11.014  3,22% 5.507  2,15% 3.671
Contas a receber em US$ (Nota 5)  4,15  Dólar  13.169  53.079  54.651  1.572  5,1875 15.235  6,225 28.898  3,1125 (12.090)  2,075 (25.753)
Contas a receber - Aluguéis em R$  4,04%  IGP-M  -  47.507  49.426  1.919  5,05% 2.399  6,06% 2.879  3,03% 1.439  2,02% 960
Créditos com partes relacionadas em US$ (Nota 14)  4,15  Dólar  8.057  32.476  33.437  960  5,1875 9.319  6,225 17.679  3,1125 (7.399)  2,075 (15.758)
Débitos com partes relacionadas em US$ (Nota 14)  4,15  Dólar  (16.339)  (66.311)  (67.807)  (1.496)  5,1875 (18.447)  6,225 (35.399)  3,1125 15.456  2,075 32.408
Empréstimos e financiamentos (Nota 11.1)  3,89%  CDI  -  (348.823)  (362.392)  (13.569)  4,86% (16.961)  5,84% (20.354)  2,92% (10.177)  1,95% (6.785)
Empréstimos e financiamentos (Nota 11.1)  3,46%  IPCA  -  (70.482)  (72.920)  (2.439)  4,33% (3.048)  5,19% (3.658)  2,60% (1.829)  1,73% (1.219)
Empréstimos e financiamentos (Nota 11.1)  4,58%  TJLP  -  (56.966)  (59.576)  (2.609)  5,73% (3.261)  6,87% (3.914)  3,44% (1.957)  2,29% (1.305)
Debêntures (Nota 11.2)  3,89%  CDI  -  (430.417)  (447.160)  (16.743)  4,86% (20.929)  5,84% (25.115)  2,92% (12.557)  1,95% (8.372)
Debêntures (Nota 11.2)  3,46%  IPCA  -  (306.687)  (317.299)  (10.611)  4,33% (13.264)  5,19% (15.917)  2,60% (7.959)  1,73% (5.306)
Obrigações com parceiros em empreendimentos (Nota 12)  3,46%  IPCA  -  (125.312)  (129.648)  (4.336)  4,33% (5.420)  5,19% (6.504)  2,60% (3.252)  1,73% (2.168)

   (30.866)   (17.985)   (4.960)   (43.744)   (56.623)

Risco de liquidez

Representa a possibilidade de descasamento entre os vencimentos de ativos e passivos, o que pode resultar em
incapacidade de cumprir com as obrigações nos prazos estabelecidos. A política geral da Companhia é manter níveis de
liquidez adequados para garantir que possa cumprir com as obrigações presentes e futuras, e aproveitar oportunidades
comerciais à medida que surgirem. A Administração julga que a Companhia não tem risco de liquidez significativo,
considerando a sua capacidade de geração de caixa firmada nos contratos de locação dos shopping centers, bem como